关于组织开展《伟大抗疫精神》课程选课及线上学习的通知
各学院、各位同学：
根据省教育厅《关于开展选修新时代湖北高校本科素质教育课程工作的通知》要求，现就组织开展《伟大抗疫精神》课程选课及线上学习的有关事项通知如下：

一、课程概况

习近平总书记指出，“要在全社会大力弘扬伟大抗疫精神，使之转化为全面建设社会主义现代化国家、实现中华民族伟大复兴的强大力量”； 2021年两会期间，习近平总书记再次强调“要大力弘扬伟大抗疫精神”。湖北是伟大抗疫精神的诠释之地，也应是伟大抗疫精神的弘扬先驱，为此，面向全省大学生开设《伟大抗疫精神》选修课程。
该课程主要讲述面对突如其来且异常汹涌的新冠疫情，在以习近平同志为核心的党中央坚强领导下，中国人民和中华民族上下同心、团结协作、顽强拼搏，以敢于斗争、敢于胜利的大无畏气概同新冠疫情展开了殊死较量，铸就了生命至上、举国同心、舍生忘死、尊重科学、命运与共的伟大抗疫精神。
二、教学方式、课程信息及选课安排
《伟大抗疫精神》课程面向全体在校本科生开设，采取线上方式开展教学。学生先在校内本科教学综合管理系统中选课，再到课程线上平台通过慕课进行在线学习。课程分10讲，每讲2学时，共20学时，该课程归属通识平台教育选修课，所获学分计入学生通识教育选修学分。
课程信息见下表1。选课安排见表2。
表1  《伟大抗疫精神》课程信息

	课程
名称
	课堂
名称
	课程所在
线上平台
	课程
性质
	课程类型
	课程
类别
	校内认
定学分
	校内认
定学时
	开课
学校
	主讲
教师

	伟大抗
疫精神
	临班
1065
	楚课联盟
	选修
	通识教育
平台课程
	人文
社科
	1.5
	20
	武汉
大学
	沈壮海

表2  选课安排
	选课阶段
	开放选课分类
	开始时间
	结束时间

	《伟大抗疫精神》
课程选课
	公选课选课（该类别选课页面默认加载可供选择的课程）
	3月22日
18:00
	3月23日
12:00

三、选课成功名单公布、线上平台的登录、课程确认和学习
3月23日下午公布选课成功名单。3月24日起，登录课程所属线上平台进行确认。
线上课堂在系统课表中的上课周次、时间、教室为虚拟设置，仅供选课时用，不具备真实意义。实际学习进度、时间由学生按课程线上平台的要求自行安排。学生必须在相应平台该课程规定的时间内完成所有学习和考核任务。

1、楚课联盟平台的登录、课程确认
（1）进入课程平台。平台网址http://whkjdx.fanya.chaoxing.com/。

（2）注册与登录。直接登录，在指定位置输入自己的学号、密码（初始密码为123456，之前登录过的是自己修改后的密码），切勿自行注册账号。

（3）验证身份。注册/登录后，进入“账号管理”完善个人信息身份，完成课程确认。请同学们填写正确的个人信息：学校、姓名、学号、手机及邮箱。系统会自动将你们的信息与学校教务信息进行验证，如信息有误将无法看到所选课程或者影响学习成绩记录，如信息虚假，将直接被删除账号。

（4）确认选课。已经在校内教务系统进行选课的同学，进入“我学的课”可以查看已选定的课程。
2、课程学习

楚课联盟平台具体学习方法和过程请仔细阅读：《武汉科技大学楚课联盟学习平台学生学习手册》（见附件1）。该平台支持手机学习，在手机应用商店或者扫描下方二维码下载安装“超星学习通”APP。

[image: image1.png]

四、课程考核与成绩

1、课程网上学习期限、教学安排、考核标准、考试时间以课程平台的网上通知为准。
2、课程成绩考核标准以课程网上通知为准。课程线下不提供补考。线上学习环节未达三分之二进度者，取消考试资格。学校不统一组织观看见面课，有见面课的同学请自行按照课程要求观看直播或者回放完成学习。
3、线上期末考试时，为避免考试系统通道拥堵，发生意外，建议同学们尽量选择错峰考试。考试不同于章节测试，考试有时间限制并且为倒计时，当剩余时间为0时，系统自动提交试卷。中途退出考试页面，倒计时不会停止，请尽快重新进入考试。不要抱着“我想先进去看一下题目”的心理就点开了考试，考试一旦点开就会开始计时，无论关闭网页或是关闭APP，仍会继续计时。若因客观原因，不小心关闭了网页或者APP，只要还在考试限时内，仍可继续答题。反之，超过时间限制，试卷将会自动提交。请准备充分后再进入考试，考试机会只有一次，无论任何原因，一旦交卷，不能再返回重做！
五、注意事项

1、在线课程考核一般更为注重日常学习质量和效果，这部分所占比重较大，而期末考试所占比重较少（具体占比分配见课程通告）。因此，请同学们务必按照课程要求及时推进课程学习进度，避免临近考试才集中学习，从而导致课程平时成绩较低而无法通过课程考核。

2、网络课程严禁代刷，一旦经查被认定有不端学习行为的，将依校纪校规严肃处理。

3、学生只要选课成功且没有按要求履行退改选程序，系统都将自动记录为选课成功并纳入学校收费范畴。

仅在校内教务系统选课，而未在网络服务平台确认课程并开展学习的，学习进度视为0，期末成绩记为缺考0分，仍需正常缴纳学分学费且不退还。自行在网络服务平台注册学习，未在校内教务系统内选课的，学校不认可其所获成绩。

4、在学习过程中，如有任何疑问，可咨询网络平台在线客服予以解决。常见教学问题主要通过所学课程的课程网站及课程讨论区、课程讨论群等反馈。

特此通知

教  务  处

2021年3月22日